
 

 

COMUNE DI MONTEVARCHI 
PROVINCIA DI AREZZO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 102 DEL 15/05/2025 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027, AI 
SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 
N. 113/2021. INTEGRAZIONE DELL’ALLEGATO 2 “PIANO DETTAGLIATO DEGLI 
OBIETTIVI SPECIFICI DI SECONDO LIVELLO”. 1^ VARIAZIONE DELLA SOTTO SEZIONE 
3.3 PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DELLE RISORSE UMANE. 
 
L'anno 2025, il giorno quindici del mese di Maggio alle ore 14:45 si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale. 
 
Risultano presenti: 
  Pres. Ass. 
CHIASSAI MARTINI SILVIA Presidente  X 
BUCCIARELLI CRISTINA Vice Sindaco X  
ALLEGRUCCI LORENZO Assessore  X 
NOCENTINI SANDRA Assessore X  
PIOMBONI ANGIOLINO Assessore X  
BRANDI GIACOMO Assessore X  

TOTALE  4  2 
 
Presiede il Vice Sindaco, Bucciarelli Cristina. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, avv. Capalbo Angelo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 39 del 18.02.2025 si procedeva all’approvazione, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, del Piano integrato 
di attività e organizzazione 2025-2027 ed in particolare della sottosezione “Piano triennale dei fabbisogni”, con la 
contestuale acquisizione del parere dei revisori dei conti (Parere n. 4/2024) come da verbale del 07.02.2025, per 
l’accertamento di quanto previsto dall’art. 19 comma 8 della L. n. 448/2001. 
 
Riscontrato inoltre che alla predetta deliberazione GC/39 del 18.02.2025, veniva allegato tra l’altro, quale parte 
integrante, (Allegato 2), il piano dettagliato degli obiettivi. 
 
Atteso che a seguito dell’approvazione del sopra citato Allegato 2, si riscontrano le seguenti necessità: 

- Modificare l’obiettivo n. 12 relativo al Servizio informatizzazione, transizione digitale e servizio statistica 
nell’ambito del Settore Economico finanziario con la previsione dell’installazione di una Telecamera in 
Piazza XX Settembre; 

- Integrare l’obiettivo n. 20 relativo al Servizio Edilizia privata e controllo del territorio, ricompreso nel 2^ 
Settore Urbanistica-Edilizia, con l’inserimento di un ulteriore nominativo di una dipendente assegnata al 
predetto servizio; 

- Sostituire l’obiettivo n. 25 relativo al Servizio  infrastrutture e mobilità, qualità ambientale e transizione 
ecologica, impianti tecnologici, protezione civile, gestione e manutenzione patrimonio, parchi giardini e 
cimiteri  nell’ambito del Servizio “Lavori pubblici e ambiente” denominato “Aggiornamento, approvazione 
e attuazione del piano di protezione civile del Comune di Montevarchi” con il nuovo obiettivo “Realizzazione 
di un’applicazione gestionale per la rilevazione e il monitoraggio delle segnalazioni di manutenzione”; 

- Modificare l’obiettivo n. 50 nell’ambito del Servizio Corpo della Polizia municipale denominato 
“Organizzazione specifici controlli antidegrado e sicurezza stradale”; 

- Istituire ulteriori obiettivi nell’ambito del Servizio Corpo della Polizia municipale: 



51. Posti di controllo sul territorio in vie e strade segnalate per monitoraggio e prevenzione (violazioni 
di norme comportamentali cds); 
52. Progetto digitalizzazione e invio telematico delle procedure amm.ve – verbali cds – l. 689/81 (sanz. 
commercio, regolamenti, tupl) - modelli f24; 
53. Posti di controllo con utilizzo strumentazione di videosorveglianza Selea; 
54. Organizzazione e adeguamento attività di p.g. – ricezione atti e denunce – front office – gestioni 
permessi ztl – controllo procedure a rilascio contrassegni invalidi – rilascio copie sinistri stradali e 
relativa gestione; 
55. Controlli attività commerciali – controllo edilizia. 

 
Dato atto altresì, che successivamente all’adozione del predetto atto di programmazione, il Responsabile del Servizio 
“Welfare e coesione sociale, politiche abitative, famiglie e minori, servizi all’infanzia ed istruzione, ufficio sport”, 
durante una riunione operativa convocata in data 08 aprile u.s., nell'ottica di un miglioramento della qualità 
complessiva dei servizi sociali offerti alla cittadinanza, chiedeva il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di 
una unità di personale appartenente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione con profilo di Assistente 
Sociale  ex cat. D, al fine di coadiuvare il personale già assegnato al servizio, anche in considerazione del fatto che, 
analoga figura professionale sarà collocata a riposo di ufficio per limite ordinamentale durante l’anno 2026. 
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 333 del 31.03.2025, si procedeva ad approvare apposita 
convenzione con il Comune di Subbiano per l’utilizzo in convenzione per un giorno la settimana di una dipendente, 
appartenente all’Area degli Istruttori con profilo Tecnico, funzionalmente assegnata al 3^ Settore Lavori Pubblici - 
Ambiente, propedeutica al successivo trasferimento della predetta dipendente al suddetto Comune convenzionato. 
 
Preso atto inoltre della determinazione dirigenziale n. 428 del 18.04.2025, con la quale si procedeva al trasferimento 
definitivo per mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, di una dipendente inquadrata nell’Area degli 
Istruttori con profilo Amministrativo, appartenente al Servizio “Servizi demografici-ufficio relazioni con il pubblico 
– gestione del sito internet e dei servizi digitali al cittadino”, incardinato nel 4^ Settore Servizi alla Persona, nei ruoli 
organici del Comune di Bucine, a decorrere dal 01.06.2025. 
 
Ravvisata dunque la necessità di procedere alla sostituzione delle dipendenti sopra citate, prevedendo il reclutamento 
di una unità di personale appartenente all’Area degli Istruttori con profilo amministrativo, da assegnare al 4^ Settore 
Servizi alla Persona, e di una unità di personale appartenente all’Area degli Istruttori con profilo Tecnico, da 
assegnare al 3^ Settore Lavori Pubblici - Ambiente, dando atto dell’effetto sostanzialmente “surrogatorio” di tali 
assunzioni, le quali non genereranno alcun incremento di spesa di personale. 
 
Ritenuto inoltre necessario, proseguire il percorso di valorizzazione del personale interno, prevedendo una ulteriore 
progressione verticale (c.d. in deroga), tra le aree di 1 unità di personale con profilo Tecnico, dall’Area degli Istruttori 
(ex Cat. C) all’Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D), da assegnare al 3^ Settore Lavori 
Pubblici- Ambiente. 
 
Ritenuto, quindi necessario, per quanto sopra rappresentato, a seguito del confronto fra i dirigenti e l’amministrazione 
comunale, dopo un’attenta valutazione delle funzioni istituzionali da assicurare e degli obiettivi prioritari da 
perseguire, nonché di alcune criticità gestionali derivanti da cessazioni di personale non preventivate al momento 
della definizione programmatoria dei fabbisogni di personale, procedere alla modifica della sottosezione 2.2. 
(Performance) e della sottosezione 3.3 (piano triennale dei fabbisogni) del Piano integrato di attività e organizzazione 
2025-2027, approvato con propria deliberazione n. 39 del 18.02.2025, nelle misure dettagliatamente rappresentate 
nell'apposita sezione 2.2. (Performance) e nell’apposita sezione 3.3 “Programmazione strategica delle risorse umane” 
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 2025-2027, allegato parte integrante della presente 
deliberazione. 
 
Dato atto, in particolare, della propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 48 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in combinato disposto con l’art. 11 del 30 giugno 2022, n. 132. 
 
Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 213/2012 
di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, per espressa delega del dirigente – segretario generale, il 
titolare dell’incarico di posizione di lavoro di Elevata qualificazione del Servizio Personale ed Organizzazione con 
la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa. 



 
Visto il vigente Regolamento di contabilità di questo Ente. 
 
Visto il parere del Dirigente del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs. 267/2000. 
 
Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

D E L I B E R A 
 
Per quanto esposto narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

1. Di approvare le modifiche della sottosezione 2.2. (Performance) e della sottosezione 3.3 (piano triennale dei 
fabbisogni) del Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027, approvato con propria deliberazione 
n. 39 del 18.02.2025, nelle misure dettagliatamente rappresentate nell'apposita sezione 2.2. (Performance) e 
nell’apposita sezione 3.3 “Programmazione strategica delle risorse umane” del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), 2025-2027, allegato parte integrante della presente deliberazione. 

2. Di integrare nella misura riportata in premessa, l’allegato 2 “piano dettagliato degli obiettivi”, alla 
deliberazione n. G.C. n. 39 del 18.02.2025, parte integrante della presente deliberazione. 

3. Di integrare, il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027, nella parte relativa alla sottosezione 
3.3 della Sezione 3 (Organizzazione e capitale umano), di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) del DM 30 giugno 
2022, n. 132, approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 18.02.2025. 

4. Di prendere atto che con riferimento alla sottosezione “Piano triennale dei fabbisogni” della 3 Sezione 
“Organizzazione e capitale umano” del Piano integrato di attività ed organizzazione, è stata acquisito il parere 
dei revisori dei conti (Parere n. 15/2025) come da verbale dell’08.05.2025, allegato interno n. 15, per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 

5. Di confermare il contenuto della Scheda anagrafica dell’Amministrazione e delle Sezioni 2 (Valore pubblico, 
performance e anticorruzione), Sezione 3 (Organizzazione e capitale umano) e Sezione 4 /Monitoraggio), ed 
ulteriori allegati interni, approvati con deliberazione G.C. n. 39 del 18.02.2025 e non modificati con il 
presente atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 

6. Di dare mandato al dirigente competente in materia di Personale e Organizzazione, di procedere 
all’assunzione delle figure professionali previste nel sopra citato piano, valutando, di volta in volta, la 
procedura di reclutamento più idonea ad assicurare i principi di speditezza ed economicità dell’azione 
amministrativa. 

7. Di approvare la dotazione organica dell’Ente, allegata quale parte integrante alla presente determinazione. 
8. Di dare mandato al Segretario generale di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

unitamente all’allegato Piano integrato di attività e organizzazione, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”. 

9. Di dare mandato al Segretario generale di provvedere alla trasmissione del Piano integrato di attività e 
organizzazione 2025-2027, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione 
pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113. 

10. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa separata ed unanime votazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

  
Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
avv. Capalbo Angelo 

IL VICE SINDACO 
Bucciarelli Cristina 

 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto 
è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 


